
บทท่ี 4 

ผลการศึกษาวิจัย 
 
 

ตารางท่ี  5  แสดงจํานวนของประชากร  และรอยละอายุ  เพศ  และมือขางถนัด ( N = 43 )  
 

  
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

  การศึกษานี้มีวตัถุประสงคเพื่อศึกษาปจจัยท่ีมีความสัมพนัธกับทักษะพ้ืนฐานการเขียน
และศึกษาปจจยัท่ีมีอิทธิพลตอทักษะพื้นฐานการเขียนในเด็กดาวนซินโดรม ทําการศึกษาใน
ประชากรเดก็ดาวนซินโดรมจํานวน 43  คน ท่ีมารับบริการ ณ. หนวยบริการสงเสริมพัฒนาการ 

4 แหงคือ คือ (1) สถาบันราชานุกูล  (2) ศูนยสงเสริมพฒันาการคลองกุม  (3) ศูนยสงเสริม
พัฒนาการมวงแค  กรุงเทพฯ  (4) โรงเรียนกาวิละอนุกลู  เชียงใหม   เด็กดาวนซินโดรมในการศึกษา
นี้มีอายุต้ังแต 5 ป 0 เดือนถึง 8 ป 11 เดือน  อายุเฉล่ียและสวนเบ่ียงเบนมาตรฐานเทากับ 6 ป 9
เดือน ± 2 ป 2 เดือน  เปนเพศชาย  24 คน  คิดเปนรอยละ 56  และเปนเพศหญิง 19 คน  คิดเปน 

รอยละ 44  สวนใหญเปนเดก็ถนัดขวาคิดเปนรอยละ 54  ถนัดซายคิดเปนรอยละ 39  และยังไมมี     
มือขางถนัดคิดเปนรอยละ 7 ดังแสดงในตารางท่ี 5   

ลักษณะ จํานวน / คน    คิดเปนรอยละ 

อายุ  (Mean = 6 ป 9 เดือน 

            SD = 2 ป 2 เดือน) 
5 ป (60  - 71 เดือน ) 
6 ป ( 72 - 83 เดือน ) 
7 ป ( 84 - 95 เดือน ) 
8 ป ( 96 -107 เดือน ) 
เพศ 

       ชาย 

       หญิง 
ขางถนัด 

       ขวา 
       ซาย 
     ไมมีขางถนัด 

 
 

 
 

16 

  5 

13 

  9 

 

24 

19 

 

23 

17 

  3 

 
 

 

37 

12 

30 

21 

 

56 

44 

 

54 
39 
 

  7 
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ตารางท่ี  6  แสดงคะแนนเฉลี่ย (X)  สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (SD)  และการทดสอบการกระจาย
ขอมูล (p) ของทักษะพื้นฐานการเขียนและปจจยัความสามารถพื้นฐาน 5 ดานท่ีมีอิทธิพลตอทักษะ
พื้นฐานการเขียน 

 

 
หมายเหตุ.   * ไมมีการแจกแจงแบบปกติอยางมีนัยสําคัญทางสถิติที่ p = 0.05  

 
 
 เด็กดาวนซินโดรมในการศึกษานี้มีคะแนนเฉล่ียและสวนเบี่ยงเบนมาตรฐานของทักษะ
พื้นฐานการเขียน (Prewriting skill) เทากับ 3.86 ± 2.80 โดยมีคะแนนตํ่าสุดอยูท่ี 1 คะแนน   

และคะแนนสูงสุดอยูท่ี10 คะแนน    คะแนนเฉล่ียและสวนเบ่ียงเบนมาตรฐานของความม่ันคงใน 

การทรงทา (Stability) เทากบั 3.14 ± 2.19 โดยมีคะแนนตํ่าสุดอยูท่ี 1 คะแนนและคะแนนสูงสุดอยู
ท่ี 8 คะแนน  คะแนนเฉล่ียและสวนเบ่ียงเบนมาตรฐานของการรับความรูสึกของมือและนิว้ 
(Sensation) เทากับ 1.78 ± 0.85 โดยมีคะแนนตํ่าสุดอยูท่ี 0 คะแนนและคะแนนสูงสุดอยูท่ี 3 

คะแนน  คะแนนเฉล่ียและสวนเบ่ียงเบนมาตรฐานของสหสัมพันธการเคล่ือนไหวของมือท้ังสองขาง 
(Bilateral hand coordination) เทากับ 2.38 ± 0.95 โดยมีคะแนนตํ่าสุดอยูท่ี 1 คะแนนและ
คะแนนสูงสุดอยูท่ี 4 คะแนน    คะแนนเฉล่ียและสวนเบ่ียงเบนมาตรฐานของความคลองแคลวในการ
ใชมือ (Dexterity)  เทากับ 5.62 ± 2.19  โดยมีคะแนนต่ําสุดอยูท่ี  2  คะแนนและคะแนนสูงสุดอยูท่ี 
10 คะแนน  สวนคะแนนเฉล่ียและสวนเบ่ียงเบนมาตรฐานของกําลังการกํามือของมือขางถนัด 
(Strength of dominance hand) เทากับ 15.84 ± 5.28  โดยมีคะแนนตํ่าสุดอยูท่ี  8  คะแนน 

และคะแนนสูงสุดอยูท่ี 28 คะแนน  และจากการศึกษาการแจกแจงของขอมูล  โดยใชสถิติ 
Nonparametric One - Sample Kolmogorov - Smirnov  พบวา  มี 5 ตัวแปรคือ  ทักษะพื้นฐาน
การเขียน (Prewriting skill)   ความม่ันคงในการทรงทา (Stability)   สหสัมพันธการเคล่ือนไหว

             ตัวแปร 
           
               x  ±  SD  คะแนนต่าํสุด –  

คะแนนสูงสุด    

  
    p 

 
Prewriting skill  
Stability  
Sensation  

Bilateral hand coordination    
Dexterity  
Strength of  dominance hand (K.Pa.)  

 
 3.86 

 3.14 

 1.78 

 2.38 

 5.62 

15.84 

 
±   2.80 

±   2.19 

±   0.85 

±   0.95 

±   2.19 

±   5.28 

   
1 - 10 

1  -  8 

0  -  3 

1  -  4 

2 - 10 

8 - 28 

 

 
 0.14 

0.07 

0.02* 

0.05 

0.19 

0.13 
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ของมือท้ังสองขาง (Bilateral hand coordination)  ความคลองแคลวในการใชมือ (Dexterity)  
กําลังการกํามือของมือขางถนัด (Strength of dominance hand)  มีการแจกแจงแบบปกติท่ีระดับ
นัยสําคัญ  0.05 โดยมีคา  p = 0.14, 0.07, 0.05, 0.19 และ 0.13 ตามลําดับ  สวนการรับความรูสึก
ของมือและนิว้ (Sensation)   ขอมูลไมมีการแจกแจงแบบปกติท่ีระดบันัยสําคัญ 0.05 โดยมีคา p = 

0.02  ดังแสดงในตารางท่ี 6   
 
 
 
 
ตารางท่ี  7  แสดงคาสัมประสิทธสหสัมพันธ (r) ระหวางทักษะพ้ืนฐานการเขียนและปจจยั
ความสามารถพื้นฐาน 5 ดาน  โดยการวิเคราะหหาคาสหสัมพันธเพียรสัน  และการทดสอบ
ความสัมพันธท่ีระดับนยัสําคัญทางสถิติ (α) 0.05 (* ) และ 0.01 (**) (n  = 37) 
 

 Prewriting    Stability   Sensation  Bilateral    
hand   

coordination 

Dexterity 

 
Stability 
 
Sensation 
 
Bilateral hand  
coordination 
 
Dexterity 
 
Strength of  
dominance hand 

 
  0.51** 

 
 0.43** 

 
 0.59** 

 
 0.59** 
 
 0.37* 

 
 
 

    0.43** 
 

    0.45** 
 

    0.40* 
 
    0.39* 
 

 
 
 
 
 
 
     0.62** 
 

     0.48** 

     0.15 

 
 
 
 
 
 
 
 

      0.70** 

      0.13 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   0.06 

 
 
 

การทดสอบความสัมพันธระหวางทักษะพื้นฐานการเขียนและปจจยัความสามารถ
พื้นฐาน 5 ดานโดยการวิเคราะหหาคาสหสัมพันธเพียรสัน  พบวา   

1. ทักษะพื้นฐานการเขียน (Prewriting skill) มีความสัมพนัธเชิงบวกระดับปานกลาง 
กับสหสัมพันธการเคล่ือนไหวของมือท้ังสองขาง (Bilateral hand coordination)  ความ
คลองแคลวในการใชมือ (Dexterity)  ความม่ันคงในการทรงทา (Stability) และการรับความรูสึก
ของมือและนิว้ (Sensation) อยางมีนยัสําคัญทางสถิติท่ี α = 0.01 (r = 0.59, 0.59, 0.51 และ 

0.43 ตามลําดับ)  นอกจากนัน้  ยังมีความสัมพันธเชิงบวกระดับพอใชกบักําลังการกํามือของมือ 
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ขางถนัด (Strength of dominance hand) อยางมีนยัสําคัญทางสถิติ (r = 0.37, α = 0.05)   
2. ความสัมพันธเชิงบวกในระดบัสูงของปจจัยความสามารถพื้นฐาน มีดังนี ้  

2.1 สหสัมพันธการเคล่ือนไหวของมือท้ังสองขาง (Bilateral coordination)   
กับความคลองแคลวในการใชมือ (Dexterity)  อยางมีนยัสําคัญทางสถิติ (r = 0.70, α = 0.01) 

2.2 การรับความรูสึกของมือและนิว้ (Sensation)  กับสหสัมพันธการเคล่ือนไหว
ของมือท้ังสองขาง (Bilateral coordination)  อยางมีนยัสําคัญทางสถิติ (r = 0.48, α = 0.01) 

3. ความสัมพันธเชิงบวกในระดบัปานกลางของปจจัยความสามารถพื้นฐาน มีดังนี ้
3.1 ความม่ันคงในการทรงทา (Stability)  กับการรับความรูสึกของมือและนิว้ 

(Sensation) อยางมีนัยสําคัญทางสถิติ (r = 0.43, α = 0.01)  สหสัมพันธการเคล่ือนไหวของมือท้ัง
สองขาง (Bilateral coordination)  อยางมีนัยสําคัญทางสถิติ (r = 0.45, α = 0.01)  และความ
คลองแคลวในการใชมือ (Dexterity) อยางมีนัยสําคัญทางสถิติ (r = 0.40, α = 0.05) 
  3.2    การรับความรูสึกของมือและนิว้ (Sensation)  กับความคลองแคลวในการใช
มือ (Dexterity) อยางมีนยัสําคัญทางสถิติ (r = 0.48, α = 0.01)   

4. ความสัมพันธเชิงบวกในระดบัคอนขางตํ่าของปจจัยความสามารถพื้นฐาน มีดังนี ้
4.1 ความม่ันคงในการทรงทา (Stability)  กับกําลังการกํามือของมือขางถนัด 

(Strength of dominance hand)  อยางมีนัยสําคัญทางสถิติ (r = 0.39, α = 0.05) 
4.2 การรับความรูสึกของมือและนิว้ (Sensation)  กับกําลังการกํามือของมือขาง

ถนัด (Strength of dominance hand) (r = 0.15) 
4.3 สหสัมพันธการเคล่ือนไหวของมือท้ังสองขาง (Bilateral coordination)    

กับกําลังการกาํมือของมือขางถนัด (Strength of dominance hand) (r = 0.13) 
4.4  ความคลองแคลวในการใชมือ (Dexterity)  กับกําลังการกํามือของมือขาง

ถนัด (Strength of dominance hand) (r = 0.06) 
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ตารางท่ี  8  แสดงคาสัมประสิทธสหสัมพันธ (r) ระหวางทักษะพ้ืนฐานการเขียนและปจจยั
ความสามารถพื้นฐาน 5 ดาน  โดยการวิเคราะหหาคาสหสัมพันธสเปยรแมน  และการทดสอบ
ความสัมพันธท่ีระดับนยัสําคัญทางสถิติ (α) 0.05 (* ) และ 0.01 (**) (n  = 37)   
 

 Prewriting Stability     Sensation  Bilateral 
hand   

coordination 

Dexterity

 
Stability 
 
Sensation 
 
Bilateral hand  
coordination 
 
Dexterity 
 
Strength of  
dominance  
hand 

 
  0.55** 

 
  0.51** 

 
  0.63** 

 
  0.62** 
 
  0.37* 
 

 
 
 

 0.53** 
 

 0.54** 
 

 0.50* 
 
 0.30 
 

 
 
 
 
 
 
     0.65** 
 

     0.52** 

     0.21 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

       0.72** 

       0.16 

 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    0.12 

 
 
 
 
 เนื่องจากคาการรับความรูสึกของมือและนิว้ (Sensation) ไมมีการแจกแจงแบบปกติ   
ทําใหไมอยูในขอกําหนดของการทดสอบความสัมพันธโดยการวิเคราะหหาคาสหสัมพันธเพียรสัน   
จึงนําขอมูลท้ังหมดมาทดสอบความสัมพันธโดยการวิเคราะหหาคาสหสัมพันธสเปยรแมนแทน   
ซ่ึงไดคาความสัมพันธท่ีใกลเคียงกับการวิเคราะหหาคาสหสัมพันธเพียรสัน  คือ   

1. ทักษะพื้นฐานการเขียน (Prewriting skill) มีความสัมพนัธเชิงบวกในระดับสูง  
กับสหสัมพันธการเคล่ือนไหวของมือท้ังสองขาง (Bilateral hand coordination)  และความ
คลองแคลวในการใชมือ (Dexterity) อยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ี α = 0.01 (r = 0.63 และ 0.62 

ตามลําดับ) มีความสัมพันธเชิงบวกในระดับปานกลางกับความม่ันคงในการทรงทา (Stability)  
และการรับความรูสึกของมือและนิว้ (Sensation) อยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ี α = 0.01 (r = 0.55 

และ 0.51 ตามลําดับ)  นอกจากนั้น  ยังมีความสัมพันธเชิงบวกระดับพอใชกับกําลังการกํามือของ
มือขางถนัด (Strength of dominance hand) อยางมีนัยสําคัญทางสถิติ (r = 0.37, α = 0.05)   

2. ความสัมพันธเชิงบวกในระดบัสูงของปจจัยความสามารถพื้นฐาน  มีดังนี้   
2.1 การรับความรูสึกของมือและนิว้ (Sensation)  กับสหสัมพันธการเคล่ือนไหว

ของมือท้ังสองขาง (Bilateral coordination)  อยางมีนยัสําคัญทางสถิติ (r = 0.65, α = 0.01) 
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2.2 สหสัมพันธการเคล่ือนไหวของมือท้ังสองขาง (Bilateral coordination)   
กับความคลองแคลวในการใชมือ (Dexterity)  อยางมีนยัสําคัญทางสถิติ (r = 0.72, α = 0.01) 

3. ความสัมพันธเชิงบวกในระดบัปานกลางของปจจัยความสามารถพื้นฐาน  มีดังนี ้
3.1 ความม่ันคงในการทรงทา (Stability)  กับการรับความรูสึกของมือและนิว้ 

(Sensation) อยางมีนัยสําคัญทางสถิติ (r = 0.53, α = 0.01)  สหสัมพันธการเคล่ือนไหวของมือ 

ท้ังสองขาง (Bilateral coordination)  อยางมีนัยสําคัญทางสถิติ (r = 0.54, α = 0.01)  และความ
คลองแคลวในการใชมือ (Dexterity) อยางมีนัยสําคัญทางสถิติ (r = 0.50, α = 0.05) 
 3.2    การรับความรูสึกของมือและนิว้ (Sensation)  กับความคลองแคลวในการ 

ใชมือ (Dexterity) อยางมีนยัสําคัญทางสถิติ (r = 0.52, α = 0.01)   
4. ความสัมพันธเชิงบวกในระดบัคอนขางตํ่าของปจจัยความสามารถพื้นฐาน  มีดังนี ้

4.1 ความม่ันคงในการทรงทา (Stability)  กับกําลังการกํามือของมือขางถนัด 
(Strength of dominance hand)  (r = 0.30) 

4.2 การรับความรูสึกของมือและนิว้ (Sensation)  กับกําลังการกํามือของมือ 

ขางถนัด (Strength of dominance hand) (r = 0.21) 
4.3 สหสัมพันธการเคล่ือนไหวของมือท้ังสองขาง (Bilateral hand 

coordination)   กับกําลังการกํามือของมือขางถนัด (Strength of dominance hand) (r = 0.16) 
4.4  ความคลองแคลวในการใชมือ (Dexterity)  กับกําลังการกํามือของมือขาง

ถนัด (Strength of dominance hand) (r = 0.12) 
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ตารางท่ี  9  แสดงผลการวิเคราะหหาอิทธิพลของปจจัยความสามารถพื้นฐานท่ีมีตอทักษะพื้นฐาน
การเขียน  ดวยสถิติการวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุ (Multiple Regression)  
 

Model R  Square Change F  Change df 1 df 2 p 

1 0.526 
 

6.876 5 31 0.001 

 
 
 เม่ือนําปจจยัความสามารถพื้นฐานท้ัง 5 ดานท่ีมีความสัมพันธกับทักษะพื้นฐานการเขียน 

ไดแก  ความม่ันคงในการทรงทา (Stability)  สหสัมพันธการเคล่ือนไหวของมือท้ังสองขาง 
(Bilateral hand coordination)  ความคลองแคลวในการใชมือ (Dexterity)  การรับความรูสึก
ของมือและนิว้ (Sensation)  และกําลังการกํามือของมือขางถนัด (Strength of dominance hand)  
เขาสมการถดถอย  เพื่อหาปจจัยท่ีมีอิทธิพลตอทักษะพืน้ฐานการเขียนในเด็กดาวนซินโดรม  พบวา  
ปจจัยความสามารถพื้นฐานท้ัง 5 ดาน  มีอิทธิพลตอทักษะพ้ืนฐานการเขียนของเดก็ดาวนซินโดรม 

ท่ีทําการศึกษาอยางมีนัยสําคัญ (F = 6.876, p < 0.001)  และเม่ือนําปจจัยความสามารถพื้นฐาน 

ท้ัง 5 ดานเขาสมการถดถอย  จะสามารถอธิบายการเปล่ียนแปลงของทักษะพื้นฐานการเขียนไดถึง  
52.6 % 
 
 
 
ตารางท่ี  10  แสดงการวเิคราะหความแปรปรวน (Analysis of Variance) ของสมการถดถอย 

เชิงพหุ (Multiple Regression) ท่ี α < 0.05 เพื่อหาสัดสวนอิทธิพลของปจจัยความสามารถ
พื้นฐานท่ีมีตอทักษะพื้นฐานการเขียนในการศึกษาวจิัย  กับอิทธิพลของสวนท่ีเหลือท่ียังไมได
ทําการศึกษาวจิัย   
 

Model Sum  of  Square df Mean  Square F p 
1        Regression 

    Residual 
    Total 
 

148.463 
133.861 
282.324 

  5 
31 
36 

29.693 
  4.318 

 

6.876 0.001

 
 
 สัดสวนอิทธิพลของปจจัยความสามารถพื้นฐานท่ีมีตอทักษะพ้ืนฐานการเขียนใน
การศึกษาวิจยั  เทากับ  148.463  และสัดสวนอิทธิพลของสวนท่ีเหลือท่ียังไมไดทําการศึกษาวจิัย   
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เทากับ  133.861  แสดงวา  ปจจัยความสามารถพื้นฐานท้ัง 5 ดานในการศึกษาวจิัย  กับปจจยั
ความสามารถพื้นฐานดานอ่ืนท่ียังไมไดทําการศึกษาวิจยั  มีสัดสวนในการทํานายการเปล่ียนแปลง
ของทักษะพืน้ฐานการเขียนท่ีใกลเคียงกัน 

 
 
 
   
ตารางท่ี 11  แสดงคาคงท่ี  คาของปจจัยความสามารถพื้นฐานท่ีจะนําไปเขาสมการถดถอยเชิงพหุ
(B)  และคาท่ีแสดงอิทธิพลของปจจัยความสามารถพื้นฐานท่ีมีตอทักษะพ้ืนฐานการเขียน (Beta)  
 

 
 

1. จากคาของปจจัยความสามารถพื้นฐานท่ีจะนําไปเขาสมการถดถอยเชิงพหุ (B)   
ในตารางท่ี 11  ทําใหสมการถดถอยท่ีหาไดจากการศึกษาวิจยั  เปนดังนี ้  

ทักษะพื้นฐานการเขียน =   -3.135 + 0.206 (ความม่ันคงในการทรงทา) + 0.041 (การ
รับความรูสึกของมือและนิว้) + 0.716 (สหสัมพันธการเคล่ือนไหวของมือท้ังสองขาง) + 0.428 

(ความคลองแคลวในการใชมือ) + 0.137 (กําลังการกํามือของมือขางถนัด) 
2. จากคาท่ีแสดงอิทธิพลของปจจัยความสามารถพื้นฐานท่ีมีตอทักษะพื้นฐานการเขียน 

(Beta)  ในตารางท่ี 11  ทําใหเรียงลําดับปจจัยท่ีมีอิทธิพลตอทักษะพืน้ฐานการเขียน  ไดดังนี้   
ความคลองแคลวในการใชมือ (Dexterity)  มีอิทธิพลตอทักษะพื้นฐานการเขียนมากที่สุด (เบตา  
เทากับ 0.33) รองลงมา  คือ  กําลังการกํามือของมือขางถนัด (Strength of dominance hand)  
สหสัมพันธการเคล่ือนไหวของมือท้ังสองขาง (Bilateral hand coordination)  ความม่ันคงในการ
ทรงทา (Stability)  และการรับความรูสึกของมือและนิว้ (Sensation) (เบตา  เทากับ  0.26, 0.24, 

0.16 และ 0.01 ตามลําดับ)   

Unstandardized 
Coefficients 

Standardized 
Coefficients 

Model 

B Std.  
Error 

Beta 

 
 
t 

 
 

p 

1  คาคงท่ี (Constant) 
 Stability  
 Sensation  
 Bilateral hand      

coordination  
 Dexterity  
 Strength of    

dominance hand  

 
-3.135 
 
 0.206 
 0.041 
 0.716 
 
 0.428 
 0.137 

 
1.440 

0.197 
0.528 
0.574 

 
0.224 
0.072 

 

  -   
0.161 
0.013 
0.244 

 
0.335 
0.258 

 
-2.177 

  1.045 
  0.079 
  1.247 
 
  1.912 
  1.913 

 
0.037 

0.304 
0.938 
0.222 

 
0.065 
0.065 
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ตารางท่ี  12  แสดงคาสัมประสิทธ์ิสหสัมพันธของตัวแปร  ท้ังแบบไมมีการควบคุมผลกระทบของ
ตัวแปรอ่ืนท่ีเกีย่วของ (Zero - order Correlation)  และควบคุมผลกระทบของตัวแปรอ่ืนท่ี
เกี่ยวของ (Partial Correlation) 
 

 
 

1. ลําดับของปจจยัท่ีมีอิทธิพลตอทักษะพื้นฐานการเขียนในเด็กดาวนซินโดรมท่ี
ทําการศึกษา (Beta) มีการเรียงลําดับตามคาสัมประสิทธ์ิสหสัมพันธของตัวแปรแบบควบคุม
ผลกระทบของตัวแปรอ่ืนท่ีเกี่ยวของ (Partial Correlation)  โดยเรียงลําดับจากมากไปนอย   
ไดแก  ความคลองแคลวในการใชมือ (Dexterity)  กําลังการกํามือของมือขางถนัด (Strength   
of dominance hand)  สหสัมพันธการเคล่ือนไหวของมือท้ังสองขาง (Bilateral hand 

coordination)  ความม่ันคงในการทรงทา (Stability)  และการรับความรูสึกของมือและนิว้ 
(Sensation)   

2. ลําดับของปจจยัท่ีมีอิทธิพลตอทักษะพื้นฐานการเขียนในเด็กดาวนซินโดรมท่ี
ทําการศึกษา (Beta) มีการเรียงลําดับแตกตางจากคาท่ีวเิคราะหไดจากการหาคาสหสัมพันธเพียรสัน
และสเปยรแมน  เนื่องจาก  คาสหสัมพันธท่ีไดจากการหาคาสหสัมพันธเพียรสันและสเปยรแมน  
เปนคาความสัมพันธของตัวแปรแตละคูท่ีไดมาโดยไมมีการควบคุมอิทธิพลหรือผลกระทบของตัว
แปรอื่นท่ีเกีย่วของ (Zero - order Correlation / Bivariate)  ในขณะท่ีคาสหสัมพันธท่ีใชในการ
วิเคราะหสมการ  ถดถอยเชิงพหุ (Multiple Regression)  เพื่อหาอิทธิพลของตัวแปรอิสระท่ีมีตอ
ตัวแปรตาม  เปนการหาคาความสัมพันธระหวางตัวแปรตามกับตัวแปรอิสระตัวใดตัวหนึ่งโดยใหตัว
แปรอิสระตัวอ่ืนมีคาคงท่ี  ซ่ึงเปนการควบคุมอิทธิพลหรือผลกระทบของตัวแปรอ่ืนท่ีเกีย่วของ 
(Partial Correlation)   
 

Correlations Standardized 
 Coefficients 

ตัวแปรอิสระ 

Zero – order 
(Bivariate) 

Partial Beta 

 
Stability  
Sensation  

Bilateral hand coordination    
Dexterity  
Strength of dominance hand 

        
         0.511 

0.429 

0.592 

0.589 

0.374 

 
0.184 

0.014 

0.219 

0.325 

0.325 

 
0.161 

0.013 

0.244 

0.335 

0.258 


